ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON BRAIH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND–KT Kon Braih, ngày      tháng      năm

Về việc sửa đổi Thông tư số

28/2018/TT-BTC, Thông tư số

64/2024/TT-BTC

Kính gửi: Sở Công Thương

Thực hiện đề nghị của Sở Công Thương tại Văn bản số 3497/SCT-QLCN

ngày 26 tháng 12 năm 2025 về việc rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc thay

thế quy định tại Thông tư số 28/2018/TT-BTC và Thông tư số 64/2024/TT-

BTC;

Sau khi rà soát, Ủy ban nhân dân xã Kon Braih đề xuất sửa đổi Thông tư

số 28/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 03 năm 2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn

lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công, được sửa đổi, bổ sung một số điều

tại Thông tư số 64/2024/TT-BTC ngày 28 tháng 8 năm 2024 như sau:

1. Đối với Điều 2 Thông tư số 28/2018/TT-BTC, đề nghị rà soát, cập nhập

bổ sung quy định đảm bảo theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số

235/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2012 của

Chính phủ về khuyến công.

2. Đối với quy định về chính quyền địa phương các cấp, như quy định tại

các Điều 3, 4 và 5, đề nghị rà soát, biên tập đảm bảo phù hợp với chính quyền

địa phương 02 cấp hiện nay.

3. Đối với quy định tại khoản 3 Điều 3 Thông tư số 28/2018/TT-BTC

“Ngoài các nguồn kinh phí nêu trên, ….có trách nhiệm huy động các nguồn tài

chính hợp pháp khác, lồng ghép các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia, Chương trình mục tiêu và các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác

để thực hiện tốt mục tiêu của khuyến công.”, đề nghị điều chỉnh thành “Ngoài

các nguồn kinh phí nêu trên, ….chủ động huy động các nguồn tài chính hợp

pháp khác, lồng ghép các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương

trình mục tiêu và các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác để thực hiện

tốt mục tiêu của khuyến công theo quy định của Luật ngân sách nhà nước,

Luật Đầu tư công và quy định khác của pháp luật có liên quan.”.

4. Đối với quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 28/2018/TT-BTC

“Kinh phí khuyến công địa phương bảo đảm chi cho những hoạt động khuyến

công do Ủy ban nhân dân các cấp quản lý và tổ chức thực hiện đối với hoạt

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-45-2012-nd-cp-khuyen-cong-139487.aspx

2

động khuyến khích phát triển công nghiệp nông thôn có ý nghĩa trong tỉnh phù

hợp với chiến lược, quy hoạch tỉnh”, đề nghị điều chỉnh thành “Kinh phí

khuyến công địa phương bảo đảm chi cho những hoạt động khuyến công do Ủy

ban nhân dân các cấp quản lý và tổ chức thực hiện đối với hoạt động khuyến

khích phát triển công nghiệp nông thôn được xác định trong các quy hoạch, kế

hoạch của chính quyền địa phương các cấp”.

5. Về mức chi tại các Điều 8 và 9 Thông tư số 28/2018/TT-BTC, đề nghị

điều chỉnh theo hướng nâng mức chi cho từng hoạt động.

6. Đối với quy định tại Điều 10 Thông tư số 64/2024/TT-BTC, đề nghị

tích hợp, lồng ghép vào trong Điều 4 Thông tư số 28/2018/TT-BTC, đồng thời

bỏ Điều này do nội dung Điều 10 mang tính nguyên tắc chung.

7. Về hình thức ban hành Thông tư, đề nghị ban hành Thông tư mới, bãi

bỏ Thông tư số 28/2018/TT-BTC và Thông tư số 64/2024/TT-BTC để thuận tiện

trong tra cứu, sử dụng.

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih góp ý để Sở Công Thương tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2026-01-04T11:00:05+0700

		2026-01-04T19:06:16+0700

		2026-01-04T19:06:16+0700

		2026-01-04T19:06:16+0700

		2026-01-04T19:06:16+0700

		2026-01-04T19:06:16+0700